
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    74    DEL     17/02/2016 

COLLOCAMENTO  A  RIPOSO,  PER  RAGGIUNGIMENTO  DEL  LIMITE 
MASSIMO  DI  ETA',  DEL  DIPENDENTE  DI  RUOLO  DOTT.  MASSIMO 
LAZZARI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO PENSIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 103 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 74 del 17/02/2016 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  10  del  20/01/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016 provvisorio;

PRESO ATTO che il dott. Massimo Lazzari, dipendente di ruolo con la qualifica di 
“Farmacista” è  nato a Cattolica (FO) il 27 gennaio 1950;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.C.  n.  143  del  06.08.2008  ad  oggetto: 
“Modificazione al regolamento organico del  personale dipendente di  ruolo in ordine ai 
limiti di età per il collocamento a riposo”;

VISTO che l'art. 24, comma 6 e 7, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito in 
Legge 214 del 22.12.2011 dispone che a decorrere dal 1° gennaio 2012, per i lavoratori e 
lavoratrici dipendenti di cui all'art. 22 ter, comma 1, del D.L. n. 78 del 01.07.2009, il nuovo 
termine  di  accesso  alla  pensione  di  vecchiaia  è  determinato  al  66°  anno  di  età  con 
un'anzianità contributiva minima pari ad anni 20;

VISTO il D.M.  16.12.2014 che, in particolare dispone: “A decorrere dal 1° gennaio 2016,  
i  requisiti  di  accesso  ai  trattamenti  pensionistici  di  cui  all'art.  12,  commi 12-bis  e  12-quater,  fermo  
restando quanto previsto dall'ultimo periodo del  predetto comma 12 quater, del  decreto-legge 30 luglio  
2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni e  
integrazioni, sono ulteriormente incrementati di 4 mesi e i valori di somma di età anagrafica e di anzianità  
contributiva di cui alla Tabella B allegata alla legge 23 agosto 2004, n. 243, e successive modificazioni,  
sono ulteriormente incrementati a 0,3 unità”;

ACCERTATO  pertanto che,  per effetto dei nuovi incrementi alla speranza di vita, a 
decorrere dal 1° gennaio 2016,  i limiti di età devono essere incrementati di 7 mesi rispetto  
al limite ordinamentale;

DATO ATTO che la Circolare INPDAP n. 18 del 8.10.2010 dispone che, al fine di 
garantire un'adeguata tutela previdenziale, evitando soluzioni di continuità tra stipendio e 
pensione, l'Amministrazione mantiene in servizio i dipendenti che cessano per limiti di età 
ovvero di servizio fino alla data di decorrenza del trattamento pensionistico;

VERIFICATO che  il  medesimo,  nel  mese di  agosto  2016,  raggiungerà  i  requisiti 
prescritti, ovvero 66 anni e sette mesi di età congiuntamente ad un'anzianità contributiva 
pari ad anni 28 e mesi 4;

RITENUTO, pertanto, di dovere collocare a riposo d'ufficio il dipendente in oggetto 
per raggiungimento del limite massimo di età, con effetto dal 1° settembre 2016;

VISTI gli ordinamenti dell'ex CPDEL e dell'ex INADEL Previdenza, Istituti confluiti 
nell'INPS gestione ex INPDAP, ai quali il suddetto dipendente è stato regolarmente iscritto  
e che garantiscono la liquidazione del trattamento di quiescenza e previdenza; 

Pratica n. 103 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 74 del 17/02/2016 Pag. 2 di 3



VISTO  l'art.  12  del  vigente  Contratto  Collettivo  Nazionale  del  Personale  del 
Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il biennio economico 2004/2005, 
con il quale vengono fissati i termini di preavviso nel caso di risoluzione del rapporto di 
lavoro;

DATO ATTO che sono stati rispettati i termini di preavviso;

RICHIAMATO l'art. 79 del vigente regolamento organico;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa:

1. di risolvere il rapporto di lavoro, per raggiungimento del limite massimo di età, del 
“Farmacista” di ruolo dott. Massimo LAZZARI, con effetto dal 1° settembre 2016 
(ultimo giorno di servizio: 31.08.2016);

2. di  predisporre  la  documentazione  utile  ai  fini  del  conseguimento,  da  parte 
dell'interessato,  del  trattamento  di  quiescenza   e  previdenza,  preso  atto  che 
ricorrono i requisiti prescritti per il diritto alla pensione di vecchiaia;

3. di individuare nella persona del Funzionario Fulvia Monachese la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al dott. Massimo Lazzari.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE 
E VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE

UFFICIO PRESENZE

SETTORE 03 UFFICIO PENSIONI

UFFICIO STIPENDI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/02/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 103 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 74 del 17/02/2016 Pag. 3 di 3


